ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "      " ________________ 2024 г. № _____

МОСКВА

О перечне категорий физических лиц, которые нуждаются в социальной

поддержке и подлежат освобождению от комиссионного вознаграждения

при внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, пеней

за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение

и коммунальные услуги

В соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской

Федерации, статьей 29 Федерального закона "О банках и банковской

деятельности", статьей 4 Федерального закона "О деятельности по приему

платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" и статьей 14

Федерального закона "О национальной платежной системе" Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый перечень категорий физических лиц, которые

нуждаются в социальной поддержке и подлежат освобождению от

комиссионного вознаграждения при внесении платы за жилое помещение и

коммунальные услуги, пеней за несвоевременное и (или) неполное внесение

платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от " "_______________ № _______

П Е Р Е Ч Е Н Ь

категорий физических лиц, которые нуждаются в социальной поддержке и

подлежат освобождению от комиссионного вознаграждения при внесении

платы за жилое помещение и коммунальные услуги, пеней за

несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и

коммунальные услуги

Освобождению от уплаты комиссионного вознаграждения при внесении

платы за жилое помещение и коммунальные услуги, пеней за несвоевременное

и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги

подлежат следующие категории физических лиц, которые нуждаются в

социальной поддержке:

1. Лица старше 18 лет, находящиеся в составе многодетной семьи,

получившей такой статус в соответствии с законодательством субъектов

Российской Федерации.

2. Лица, получающие пенсию в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

3. Инвалиды, признанные таковыми в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4. Ветераны боевых действий, признанные таковыми в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников

Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, признанные

таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.